

Số: 06/BC- BDT

Tu Mơ Rông ngày 06 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2023 của Ban dân tộc HĐND huyện.**

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;*

*Căn cứ Quy chế hoạt động của HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026;*

*Căn cứ thông báo số 21/TB-TTHĐND, ngày 31/5/2023 thông báo của HĐND huyện về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.*

Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

\* Ban Dân tộc HĐND huyện có 5 người gồm 01 Trưởng ban chuyên trách và 04 ủy viên hoạt động kiêm nhiệm.

#### **I. Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2023**

##### **1. Về tiếp xúc cử tri**

Tham gia cùng Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, UBMTTQVN huyện và các cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 05 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

##### **Công tác giám sát, khảo sát chuyên đề của HĐND, TT HĐND huyện.**

Tham gia với Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện thực hiện khảo sát, giám sát theo luật định:

- Giám sát kết quả giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới từ năm 2022 đến quý I năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

- Kết quả giám sát về công tác ban hành, rà soát, hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật từ năm 2019 đến năm 2021 trên địa bàn huyện.

##### **3. Công tác giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện**

- Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ 05 HĐND huyện trong 6 tháng đầu năm 2023 Ban Dân tộc HĐND huyện đã tiến hành giám sát tại 02 xã Đăk Tô Kan, Tu Mơ Rông.

- Nội dung giám sát tập trung vào kết quả thực hiện chi trả một số chính sách cho các đối tượng hộ nghèo, hộ chính sách xã hội và người có uy tín trong cộng đồng đồng bào dân tộc thiểu số từ năm 2021 đến năm 2022 và trong 6 tháng đầu năm 2023 tại một số xã trên địa bàn huyện.

Tham gia giám sát với Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND huyện về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn huyện; hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở.

#### **4. Công tác thẩm tra**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và sự phân công của Thường trực HĐND huyện Ban Dân tộc HĐND huyện đã tiến hành thẩm tra các Báo cáo, tờ trình và Dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

#### **5. Công tác khác**

- Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định. Thường xuyên phối hợp với Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện, các cơ quan liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Tham gia đầy đủ các kỳ họp HĐND huyện về tổ chức cuộc họp liên tịch, họp chuyên đề, kỳ họp phiên giải trình các ý kiến kiến nghị của cử tri tại các buổi hội nghị tiếp xúc cử tri và các ý kiến chất vấn của một số đại biểu một số kỳ họp HĐND huyện.

- Tham dự họp giao ban tuần của TT HĐND huyện, giao ban quý giữa thường trực HĐND huyện với TT HĐND các xã, họp thường kỳ hàng tháng để báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ với Thường trực HĐND huyện và triển khai thực hiện nhiệm vụ trong tuần, tháng tiếp theo.

- Tham gia Hội nghị giao ban giữa Hội đồng nhân dân tỉnh với HĐND các huyện, thành phố lần thứ 03 tại huyện Ngọc Hồi.

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác hoạt động của Đại biểu HĐND cấp tại tỉnh Quảng Ninh về nâng cao chất lượng nghiệp vụ giám sát của đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Tham gia học kinh nghiệm cùng với TT HĐND huyện về một số mô hình phát triển kinh tế - xã hội tại một số huyện của tỉnh Quảng bình, tỉnh Quảng trị.

#### **\* Những tồn tại, hạn chế**

Các thành viên trong Ban đều hoạt động kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị nên việc sắp xếp thời gian, công việc của một số thành viên cho công việc của Ban còn gặp nhiều khó khăn. Công tác theo dõi việc giải quyết

các kiến nghị của cử tri sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện chưa được thường xuyên, nội dung, đối tượng giám sát nhiều nhưng thời gian hạn chế.

## **II. Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2023**

Trong 06 tháng cuối năm 2023, Ban Dân tộc HĐND huyện hoạt động tập trung vào một số nội dung sau:

### **1. Về kỳ họp HĐND**

- Tham gia đầy đủ các kỳ họp HĐND huyện: Họp liên tịch, kỳ họp thứ 6 và các kỳ họp chuyên đề, kỳ họp phiên giải trình (nếu có) của Thường trực HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham gia đầy đủ các kỳ họp giao ban tuần, tháng của TT HĐND huyện, giao ban quý giữa TT HHDND huyện với HĐND các xã trên địa bàn huyện.

### **2. Về hoạt động Ban Dân tộc HĐND huyện**

- Thẩm tra Báo cáo, Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết liên quan đến các nội dung thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn huyện trình tại các kỳ họp và thực hiện tốt một số nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

- Phối hợp với UBMTTQVN huyện, Thường trực HĐND, UBMTTQVN các xã và cán bộ công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện hội nghị tiếp xúc cử tri trước, sau mỗi kỳ họp; thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tiến hành kỳ họp để báo cáo kết quả trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri và báo kết quả kỳ họp HĐND huyện theo luật định. Xây dựng Kế hoạch giám sát theo quy định.

Trên đây là báo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và Chương trình hoạt động trong 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Huyện uỷ(b/c);
- TT HĐND Huyện(b/c)
- UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Lưu: VT-VP.



